
Abstrakt

První kapitola zkoumá, jak jsou životní podmínky domácností spojeny s alternativními alokacemi kontroly
nad rozhodovacím procesem v domácnostech. Tato studie dochází ke třem hlavním zjištěním. Za prvé, více
rovnostářský styl rozhodování uvnitř domácností je spojen s lepšími životními podmínkami. Za druhé,
korelace mezi převládající kontrolou jednoho z partnerů nad rozhodovacím procesem uvnitř domácností a
horšími životními podmínkami domácnosti je silnější pro ženy než pro muže. Za třetí, typ rozhodovacího
procesu uvnitř domácností nijak silně nepředpovídá režim správy rodinných financí.

Druhá kapitola přispívá k výzkumu, který naznačuje přítomnost rodičovských preferencí ohledně
určitého pohlaví dětí. Cílem kapitoly je otestovat dva hlavní vysvětlení existence těchto preferencí.
Konkrétně se jedná o rozdílné náklady na výchovu synů a dcer na straně jedné a upřednostňování jednoho
pohlaví na straně druhé (dané rozdílným užitkem rodičů z určitého pohlaví dítěte nebo charakteristik
výhradně spojených s jedním z pohlaví). Naše důkazy podporují vysvětlení rozdílnými náklady na výchovu
v zemích s preferencí dcer.

Ve třetí kapitole docházím ke třem hlavním zjištěním týkajícím se vlivu pohlaví prvorozeného dítěte na
stabilitu rodiny. Za prvé, páry, které mají prvorozenou dceru ve věku 6-18 let, se častěji rozvedou než ty,
které mají syna v tomto věku. Za druhé, svobodné matky s prvorozenými dcerami se méně často vdávají. Za
třetí, u párů, které mají prvorozenou dceru ve věku 0-5 let, je menší pravděpodobnost rozvodu než u těch,
které mají syna v tomto věku.


